– Av. Paraná nº 2.601, sala 501/5 511 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170 – Tel: (37) 3229-8131 / 8135 –

OFÍCIO EM Nº 064/2025

Divinópolis, maio de 2025

Excelentíssimo Senhor

Israel da Farmácia

DD Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

Assunto: Documentação complementar

Referência: Projeto de Lei EM nº 033/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Executivo Municipal encaminha a V. Exa o relatório de dotações a serem

remanejadas referente ao Projeto de Lei EM nº 033/2023, protocolado nesta Nobre Casa no dia

19/05/2025, sob o nº 1563/2025, para que seja anexado à citada proposição legislativa.

Certos de contar com a habitual atenção antecipamos agradecimentos.

Valemo-nos da oportunidade para reiterar a V. Exa. e seus ilustres pares, os

nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

(assinado eletronicamente)

Gleidson Gontijo de Azevedo

Prefeito Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS 06/05/2025

1
Data:

Parâmetros: Id: d7833442-2134-11f0-a12f-0a64a8cd7d70

4/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Solicitação de remanejamento e criação de novas dotações (Folha)ORÇA-25-2025
AssuntoIdentificador

SEPLAG -
GrupoTipo

Jordana De Freitas Bueno
Solicitante

24/04/2025 14:52
Data/Hora

OFÍCIO SEMED-SEC N° 549/2025
Divinópolis, abril de 2025
Ao Senhor
Thiago Nunes Lemos
Secretário Municipal de Planejamento, Gestão, Ciência e Tecnologia
Avenida Paraná, 2601, 3º Andar, São José
CEP: 35.501-170 – Divinópolis/MG

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar/Crédito Especial

Prezado Senhor,
Vimos pelo presente solicitar que seja providenciada a abertura de Crédito Adicional Suplementar/Crédito Especial no montante de
R$ 5.703.000,00.

DOTAÇÕES A SEREM REMANEJADAS
CRÉDITO

RECURSO
X.XXX - NOVO PROGRAMA
PGTO. SERV. CEDIDOS
2.350 - PROGRAMA
MAN. ATIV. ADM. SEMED
FICHA – FONTE
VALOR
FICHA – FONTE
VALOR
XXX - 319011 – 1.500.000
325.000,00
509 – 1.500.000
325.000,00
XXX - 319013 – 1.500.000
91.000,00
510 – 1.500.000
91.000,00
XXX - 319016 – 1.500.000
1.000,00
511 – 1.500.000
1.000,00
XXX - 319113 – 1.500.000
1.000,00
512 – 1.500.000
1.000,00
XXX - 339046 – 1.500.000
10.000,00
521 – 1.500.000
10.000,00
XXX - 339049 – 1.500.000
5.000,00
522 – 1.500.000
5.000,00
X.XXX - NOVO PROGRAMA
ENS. FUNDAMENTAL (30%)
2.371 - PROGRAMA
MAN. ENS. FUNDAMENTAL
FICHA – FONTE
VALOR
FICHA – FONTE
VALOR
XXX - 319011 - 1.540.000

Conteúdo

Protocolo: f2b35674-7783-4b10-b637-f4e64c80e533    Usuário: sgmaia    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS 06/05/2025

2
Data:

Parâmetros: Id: d7833442-2134-11f0-a12f-0a64a8cd7d70

4/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

3.075.000,00
609 - 1.540.000
3.075.000,00
XXX - 319013 - 1.540.000
271.000,00
610 - 1.540.000
271.000,00
XXX - 319016 - 1.540.000
16.000,00
611 - 1.540.000
16.000,00
XXX - 319113 - 1.540.000
1.144.000,00
612 - 1.540.000
1.144.000,00
XXX - 339046 - 1.540.000
200.000,00
615 - 1.540.000
200.000,00
XXX - 339049 - 1.540.000
87.000,00
616 - 1.540.000
87.000,00
X.XXX - NOVO PROGRAMA
EDUCAÇÃO ESPECIAL (30%)
2.374 - PROGRAMA
MAN. EDUCAÇÃO ESPECIAL
FICHA – FONTE
VALOR
FICHA – FONTE
VALOR
XXX - 319011 - 1.540.000
337.000,00
633 - 1.540.000
337.000,00
XXX - 319013 - 1.540.000
30.000,00
634 - 1.540.000
30.000,00
XXX - 319016 - 1.540.000
1.000,00
635 - 1.540.000
1.000,00
XXX - 319113 - 1.540.000
75.000,00
636 - 1.540.000
75.000,00
XXX - 339046 - 1.540.000
25.000,00
639 - 1.540.000
25.000,00
XXX - 339049 - 1.540.000
9.000,00
640 - 1.540.000
9.000,00
TOTAL
5.703.000,00
TOTAL
5.703.000,00

JUSTIFICATIVAS
Após reunião na SEMAD no dia 13/03/2025 entre os agentes públicos envolvidos no processo de empenhado da folha de pagamentos do
Município, dentre os temas discutidos foi debatida a possibilidade de criação de novos programas/ações, com intuito de desmembrar os
atuais para facilitar o processo de parametrização e configurações do empenhamento, tornando as conferências e prestações de contas
mais dinâmicas.
Por fim, ficou acordado de encaminharmos a esta respeitosa Secretaria de Administração solicitação de remanejamentos de saldos
orçamentários bem como a criação de 3 novos programas/ações, sendo eles:

Protocolo: f2b35674-7783-4b10-b637-f4e64c80e533    Usuário: sgmaia    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS 06/05/2025

3
Data:

Parâmetros: Id: d7833442-2134-11f0-a12f-0a64a8cd7d70

4/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

* Manutenção das atividades dos servidores cedidos
* Manutenção das atividades do ensino fundamental (30%)
* Manutenção das atividades da educação especial (30%)

Sem mais, colocamo-nos a disposição para qualquer dúvida quanto ao exposto.
Atenciosamente,

 (assinado digitalmente)
Jordana de Freitas Bueno
Diretora Financeira Administrativa

Eventos da Tarefa

24/04/2025 15:22

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: Valeria Augusta Morales Lopes

25/04/2025 08:02

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: Aparecida Mendes Batista E Silva

25/04/2025 17:00

Tipo: Despacho Ação: Incluir

Boa tarde,

Peço por gentileza que encaminhem a estrutura de cada Funcional Programática a ser criada,
deixando apenas o código da Ação a ser preenchida por nós.

EXEMPLO: 02.006.001.12.122.0006.XXXX - Manutenção das atividades dos servidores cedidos

Obrigado!

Usuário: Lucas Carrilho Do Couto

25/04/2025 17:01

Tipo: Despacho Ação: Incluir

Emerson Nunes Ribeiro

Usuário: Iracema Silva Sousa

25/04/2025 17:01

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: Iracema Silva Sousa

25/04/2025 17:29

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: Jordana De Freitas Bueno

28/04/2025 10:27

Tipo: Despacho Ação: Incluir

Bom dia,

Segue informações conforme solicitado:

* 02.006.001.12.122.0006.XXXX - Manutenção das atividades dos servidores cedidos
* 02.006.002.12.361.0006.XXXX - Manutenção das atividades do ensino fundamental (Fundeb - 30%)
* 02.006.002.12.367.0006.XXXX - Manutenção das atividades da educação especial (Fundeb - 30%)

Usuário: Emerson Nunes Ribeiro

Protocolo: f2b35674-7783-4b10-b637-f4e64c80e533    Usuário: sgmaia    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS 06/05/2025

4
Data:

Parâmetros: Id: d7833442-2134-11f0-a12f-0a64a8cd7d70

4/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Eventos da Tarefa

att;

28/04/2025 18:31

Tipo: Despacho Ação: Incluir

Solange Gontijo Maia, fazer a elaboração de Projeto de Lei.

Usuário: Lucas Carrilho Do Couto

06/05/2025 10:11

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: Solange Gontijo Maia

Quantidade de Eventos: 9

Protocolo: f2b35674-7783-4b10-b637-f4e64c80e533    Usuário: sgmaia    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

Data de criação do documento: 27/05/2025 às 16:11:13

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

MN4        238        KPP        VJ8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/MN4-238-KPP-VJ8

		2025-05-28T14:44:12-0300